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Abstrakt  

Efter avtjänat fängelsestraff kan individen befinna sig i ett socialt och ekonomiskt 
utanförskap, vilket gör att risken för återfall ökar. Trots att dessa individer förväntas försörja 
sig själva efter avtjänat fängelsestraff, visar forskning att de möts av flera hinder. Syftet med 
denna studie var att försöka förstå och förklara hur individers upplevda självförmåga 
påverkar deras möjligheter att skaffa sig en laglig sysselsättning efter avtjänat fängelsestraff 
för narkotikabrott. Ett socialpsykologiskt perspektiv valdes, som studerades med hjälp av 
Albert Banduras teori om den upplevda självförmågan. Studien är kvalitativ och bygger på 
semistrukturerade intervjuer med åtta personer som avtjänat fängelsestraff för narkotikabrott 
och som lyckats hitta laglig sysselsättning. Den insamlade empiriska datan bearbetades med 
tematisk analys. Resultatet visade att individens upplevda självförmåga hade både en positiv 
och en negativ inverkan på deras möjlighet att skaffa sig en laglig sysselsättning efter avtjänat 
fängelsestraff. Samtliga respondenter berättade att den motivation som stödet från deras 
familj, bekanta och/eller partner gav dem var nyckeln till den lyckade omställningen. 
Samhällets antistöd i form av krav på utdrag ur belastningsregister samt deras avsaknad av 
arbetslivserfarenhet och körkort minskade deras möjlighet att hitta en laglig sysselsättning.  

Nyckelord: 

Rehabilitering av kriminella, brott, upplevd självförmåga, sysselsättning 
 
  



 

 

Abstract 

After serving a prison sentence, an individual may experience social and economic exclusion, 
which further increases the risk of recidivism. Although it is expected that such individuals 
should be able to support themselves after serving a prison sentence, the study highlights the 
fact that they may encounter several obstacles in their attempt to obtain legal employment. 
The research questions concerned the sources of information that contribute to the 
individual's perceived self-efficacy. The purpose of this study is to gain an understanding of 
how an individual’s perceived self-efficacy affects her/his opportunities to obtain legal 
employment after serving a prison sentence for drug offenses. A social psychological 
perspective was chosen, which was studied with the help of Albert Bandura's theory. This 
qualitative study is based on semi-structured interviews with eight individuals who served 
prison sentences for drug offenses and managed to find legal employment afterwards. The 
collected empirical data were processed by means of thematic analysis. The results showed 
that perceived self-efficacy had both a positive and a negative effect on the possibility of 
obtaining legal employment after serving a prison sentence. All respondents stated that the 
motivation derived from family, acquaintance or partner support was the key to a successful 
transition. Society's anti-support/ in the form of criminal record as well as lack of work 
experience and a driving license reduced the possibility of obtaining legal employment 

Keywords: 

Rehabilitation of criminals, crime, perceived self-efficacy, employment 
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1. Introduktion  

1.1 Inledning (problemformulering) 
Det finns ett tydligt samhällsproblem när det gäller individer som har avtjänat 

fängelsestraff och som sedan förväntas klara av att återgå till en laglig sysselsättning, 

exempelvis arbete och skolgång. Enligt statistik från Kriminalvården har det framkommit 

att 39% av individer i kategorin narkotikabrott/smuggling återfaller i brottsliga handlingar 

(Kriminalvården 2019). Med återfall menas att individen skall ha blivit dömd för samma 

typ av brott inom tre år (Kriminalvården 2019). När en person har blivit frisläppt efter 

avtjänat fängelsestraff finns det en risk att hamna i ett socialt och ekonomiskt utanförskap, 

vilket således ökar risken för återfall. Carlsson och Pettersson (2012) belyser två faktorer 

i sin studie Life after prison - Consequences of imprisonment in Sweden, som är viktiga 

för att undvika återfall, nämligen arbete och bostad. Att inneha ett arbete ger dels en 

grundförutsättning för att inte återfalla i brottsliga handlingar men bidrar även med en 

struktur i vardagen som gör det möjligt för individen att försörja sig själv.  

Grundfrågan i denna studie handlar om hur individer lyckas skaffa sig en sysselsättning 

efter att ha avtjänat sitt fängelsestraff. Detta kommer att gestaltas genom teorin om den 

upplevda självförmågan, som är en socialpsykologisk teori utarbetad av Albert Bandura. 

Enligt Badura belyser upplevd självförmåga de faktorer inom oss som antingen försvagar 

eller förstärker en persons tro på sin egen förmåga att klara av en uppgift. Dessa faktorer 

är tidigare erfarenhet, socialt stöd, observationer av andra och hantering av känslotillstånd 

(Bandura 1997, s. 80), faktorer som i sin tur påverkar individens möjligheter att skaffa 

sig en laglig sysselsättning. Personal vid anstalter runt om i Sverige har uppmärksammat 

en problematik kring de intagnas brist på arbetslivserfarenhet (BRÅ 2009, s. 23). Detta 

skapar hinder för individen att hitta en laglig sysselsättning efter avtjänat fängelsestraff. 

Personal anser att majoriteten av de som är intagna inte har någon kännedom om hur det 

sociala samspelet på en arbetsplats ter sig. De upplever även att de intagna har bristande 

kännedom om rutiner i arbetslivet, vilket gör det svårare att skaffa sig en laglig 

sysselsättning. Många av de intagna har dessutom både läs- och skrivsvårigheter samt 
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saknar studievana, något som försvårar den teoretiska delen av utbildningen (BRÅ 2009, 

s. 10). Grundfrågan i studien kommer att besvaras utifrån ett socialpsykologiskt 

perspektiv och med hjälp av ovannämnda teori. Studien kommer att avgränsas genom att 

enbart fokusera på individer som avtjänat fängelsestraff för narkotikabrott. Detta brott är 

aktuellt med anledning av att det utgör ett av de vanligaste brotten i Sverige och har en 

hög återfallsprocent (Kriminalvården 2019).  

Studien är relevant inom det socialpsykologiska perspektivet då den belyser viktiga 

faktorer, exempelvis motivation och beteende hos individer som lyckats hitta en laglig 

sysselsättning efter avtjänat fängelsestraff. Studien kan användas som motivation för de 

individer som riskerar att återfalla i brott, men som vill lämna den formen av vardag 

(Kriminalvården 2019). Olika statliga myndigheter vars prioritet är att undersöka 

brottsstatistik och hur brott uppkommer kan också använda sig av studien för att motivera 

individer som befinner sig i riskzonen för återfall. 

1.2 Syfte och forskningsfrågor 
Syftet med denna studie är att försöka förstå och förklara hur individers upplevda 

självförmåga påverkar deras möjligheter att skaffa sig en laglig sysselsättning efter 

avtjänat fängelsestraff för narkotikabrott. 

Forskningsfrågor: 

1. Vilken påverkan har individers tidigare erfarenhet på den upplevda självförmågan 

efter avtjänat fängelsestraff? 

2. Vilken betydelse har det sociala stödet för individens upplevda självförmåga efter 

avtjänat fängelsestraff? 

3. På vilket sätt motiverades individerna av att jämföra sig med andra före detta 

kriminella som har hittat en laglig sysselsättning? 

4. Hur påverkar individers hantering av sitt känslotillstånd den upplevda självförmågan 

efter avtjänat fängelsestraff? 
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1.3 Disposition  
Teoretiska utgångspunkter 

Här presenteras en teori och hur dess innebörd bedömdes vara relevant som 

utgångspunkt för studien.  

Tidigare forskning 

I detta kapitel presenteras tidigare forskning som har haft liknande ämne som denna 

studie samt tillvägagångssättet för dessa studier. 

Avgränsning 

I detta avsnitt presenteras en sammanfattning av tidigare forskning, en förklaring till 

varför dessa studier är relevanta för denna studie samt de avgränsningar som gjorts.  

Metod 

I den här delen av studien redovisas vilken metod som använts samt en närmare 

förklaring till de olika delarna i metoden. 

Resultat och empirisk analys 

Här presenteras studiens resultat efter att datan från intervjuerna transkriberats och 

analyserats med utgångspunkt i teorin om den upplevda självförmågan.   

Diskussion  

I detta avsnitt diskuteras forskningens slutsatser i relation till tidigare forskning 

tillsammans med reflektioner kring metoden i uppsatsen.  

Slutsatser 

I det sista avsnitt belyses studiens slutsatser kopplat till syftet.  

2. Teoretiska utgångspunkter 

I detta kapitel förklaras och beskrivs Albert Banduras teori om den upplevda 

självförmågan. Syftet är att hjälpa läsaren att förstå individers beteende och motivation 

till att skaffa sig en laglig sysselsättning efter avtjänat fängelsestraff. Totalt kommer 
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fyra informationskällor om upplevd självförmåga att beskrivas samt hur dessa kan 

besvara studiens syfte.  

2.1 Upplevd självförmåga 
Albert Banduras teori om den upplevda självförmågan beskrivs i hans bok Self-efficacy 

(1997). Upplevd självförmåga handlar om hur individen bedömer sin egen förmåga att 

klara av en särskild uppgift. Individer som upplever sig ha en god självförmåga har 

lättare att hantera problem och de återhämtar sig snabbare från motgångar. De ser hinder 

som utmaningar och besegrar dem med ett större engagemang. En individ som upplever 

låg eller dålig självförmåga tenderar att undvika utmaningar och betraktar motgångar 

som personliga misslyckanden. Svåra uppdrag ses som omöjliga att klara av, vilket ofta 

resulterar i minskat självförtroendet (Bandura 1997, s. 80).  

Teorin om upplevd självförmåga delas in i fyra informationskällor. Dessa reglerar 

individens tro på sin egen självförmåga. Baserat på de fyra informationskällorna skapar 

sig individen en egen upplevd självförmåga som påverkar dennes beteende (Bandura 

1997, s. 80).  

Egna erfarenheter: Individer hämtar uppgifter från sina tidigare erfarenheter, vilka 

fungerar som ”vägledning” för när individen ska uppfylla mål eller utföra en uppgift 

(Bandura 1997, s. 81). 

Socialt stöd: Belyser det sociala stödet som individen hämtar sina övertygelser ifrån. 

Stödet kan vara av moralisk och ekonomisk karaktär (Bandura 1997, s. 101) 

Observationer av andra individer: Individen jämför sig med andra och hämtar 

motivation från andra människors prestationer (Bandura 1997, s. 86). 

Hantering av känslotillstånd: Individens känslotillstånd påverkar bedömningen av 

upplevd självförmågan angående specifika uppgifter. Känslomässiga reaktioner på 

sådana uppgifter, exempelvis ångest, kan leda till en negativ bedömning av sin förmåga 

att slutföra uppgifterna (Bandura 1997, s. 107). 
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2.1.1 Egna erfarenheter 
Erfarenheter i form av tidigare mål eller upplevelser utgör en individs viktigaste 

informationskälla. Individen använder sig av tidigare erfarenheter för att avgöra sin 

självförmåga till att genomföra en uppgift eller uppnå ett mål (Bandura 1997, s. 81). En 

stark känsla av förmåga kräver erfarenheter av långvarig ansträngning och av att 

övervinna hinder. Exempelvis har en individ som arbetat länge inom ett yrke större tillit 

till den egna självförmågan när det gäller att utföra arbetsuppgifter på grund av dessa 

erfarenheter. Vissa svårigheter och motgångar resulterar i att individen lär sig att 

förvandla misslyckanden till framgång, genom att finjustera sin förmåga och utöva 

bättre kontroll i olika situationer. För att vara starkare och mer kapabel i sin förmåga, 

samt för en snabbare återhämtning från motgångar krävs en övertygelse hos individen 

att denne innehar de egenskaper som krävs (Bandura 1997, s.81).  

2.1.2 Socialt stöd  
Det sociala stödets funktion är ytterligare en faktor när det gäller att stärka människors 

tro på sin egen förmåga att uppnå det individen söker. Det är enklare att upprätthålla en 

känsla av förmåga när det sociala stödet tror på individens förmåga. Individer som får 

socialt stöd för att utföra en viss uppgift är mer benägna att mobilisera och fortsätta 

anstränga sig. Vid brist på socialt stöd uppstår självtvivel och förhöjda personliga brister 

när svårigheter uppstår. Allteftersom det sociala stödet blir större, ökar den upplevda 

effekten som får individer att försöka tillräckligt hårt för att lyckas. Detta leder även till 

att personen späder på sin övertygelse om att inneha färdigheter samt sin känsla av 

personlig förmåga. Det sociala stödet är både emotivt och fysiskt och uppstår genom 

social interaktion med andra individer i vardagen (Bandura 1997, s.101). 

2.1.3 Observationer av andra individer 
Individer använder sig av social inlärning genom att observera andra i sin omgivning 

och studera andras beteendemönster (Bandura 1997, s. 86). Den sociala inlärningen 

påverkar den upplevda självförmågan, en påverkan som sker i större utsträckning när 

individen observerar någon som liknar sig själv eller som denne identifierar sig med. 

Den upplevda självförmågan och individens tro på sig själv vad gäller att överkomma 

ett hinder ökar när individen identifierar och observerar någon som framgångsrikt klarar 
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av vad individen skulle se som ett hinder. Om personen som observeras misslyckas, 

minskar den upplevda självförmågan hos observatören (Bandura 1997, ss. 86–87). 

2.1.4 Hantering av känslotillstånd 
När individen utför en uppgift tillkommer en kroppslig känsla. Beroende på hur 

individen tolkar dessa känslor påverkas samtidigt dennes tro på sin självförmåga. 

Individen tolkar ofta sin fysiologiska aktivering i stressiga eller pressade situationer som 

tecken på sårbarhet för dysfunktion (Bandura 1997, s.107). 

När individer inte är styrda av stress i en specifik uppgift förväntar de sig framgång, då 

en hög stressnivå kan påverka deras prestation. Känslotillståndet påverkar också 

individens bedömning av den personliga förmågan. Fysiologiska påverkansfaktorer 

spelar en särskild roll i aktiviteter och hälsofunktioner som kräver uthållighet och fysisk 

styrka. Genom att minska stressnivåer och negativa känslor, förbättra sin fysiska status 

och korrigera misstolkningar av kroppsliga tillstånd förbättras tron på den egna förmåga 

(Bandura 1997, s. 107). 

2.1.5 Teorin kopplat till forskningen 
För att uppnå studiens syfte behövs en teori som belyser faktorer bakom individens tro 

om att klara av en specifik uppgift. Studien fokuserar på individer vars mål är att skaffa 

sig en laglig sysselsättning efter avtjänat fängelsestraff. Teorin om upplevd 

självförmåga tillsammans med resultatet från intervjuerna kommer att tillämpas för att 

förstå och förklara varför just dessa respondenter hade förmågan att hitta en laglig 

sysselsättning efter avtjänat fängelsestraff. 

3 Tidigare forskning  

I detta avsnitt redogörs för tidigare forskning av relevans för studien. Majoriteten av 

studierna använder sig av den kvalitativa metoden för att belysa individen i relation till 

avtjänat fängelsestraff. Tre centrala teman i tidigare forskning valdes ut: Hinder på 

arbetsmarknaden efter avtjänat fängelsestraff, Den upplevda självförmågan kopplat till 

fängelsevistelse och Strategier för en lyckad sysselsättning efter avtjänat fängelsestraff. 
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Efter varje tema belyses likheter respektive skillnader mellan tidigare forskning och den 

aktuella studien. 

3.1 Hinder på arbetsmarknaden efter avtjänat 
fängelsestraff  
En longitudinell studie som är intressant för denna studie är Employment After Prison: 

A Longitudinal Study of Former Prisoners, som följer upp 740 män från olika 

fängelseanstalter i USA efter frigivning. Inom 15 månader efter avtjänat fängelsestraff 

genomfördes upp till tre intervjuer med varje respondent för att samla data om bland 

annat återupplevelser och sysselsättning. Respondenternas strategi bygger främst på 

deras återupplevelser av hinder på arbetsmarknaden. Författarna kom fram till flera 

existerande hinder, vilka delades in i två kategorier: indirekta och direkta. Direkta 

hinder kan vara lagar och yrkesmässiga tillståndskrav som utestänger personer med 

registrerade brott. Indirekta hinder inkluderar statliga lagar som tillåter arbetsgivare att 

utesluta arbetssökare som avtjänat fängelsestraff, oberoende av tjänstens omfattning. 

Tidigare dömda individer som uppfyller lagliga och yrkesmässiga tillståndskrav kan 

trots detta bli nekade, på grund av indirekta hinder som ger arbetsgivaren mandat att 

utesluta dem. Den strategi som majoriteten av respondenterna använde sig av var att 

vända sig till tidigare arbetsplatser och se över möjligheten till sysselsättning (Christy et 

al., 2011). 

 

Det är intressant att se hur dessa författare använder den upplevda självförmågan för att 

förstå individens handlingsplan efter avtjänat fängelsestraff.  Upplevd självförmåga 

bygger på individens tro på sin egen förmåga att utföra en handlingsplan och ha kontroll 

över sitt liv. Således är individer med högre upplevd självförmåga mer benägna att 

lägga mycket arbete på att hitta och upprätthålla ett jobb (Christy et.al., 2011). 

Författarna visar att upplevd självförmåga är användbart för att förstå återintegrering i 

samhället efter avtjänat fängelsestraff. Föreliggande studie fokuserar endast på individer 

som har lyckats hitta laglig sysselsättning, vilket skiljer sig från tidigare forskning som 

tog upp hinder på arbetsmarknaden och strategier för att lyckas.  
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Efter fängelse (Gustafsson 2007) är en kvalitativ djupintervju med åtta personer som 

berättar om sin egen erfarenhet av tiden efter anstaltsvistelsen. Studien visar att 

närstående spelar en betydelsefull roll för tiden efter avtjänat fängelsestraff. En flickvän, 

familjen, en släkting eller vänner är sociala resurser som kan fungera som 

samtalspartner och hjälpa till att förmedla bostad eller arbete men även låna ut eller 

skänka pengar. Familjen har en viktig roll i individens försök att förändra sitt liv genom 

att aktivt stödja dem i förändringsprocessen, där de kan fungera som motkraft till ett 

kriminellt nätverk. Familjen kan även vara en central anledning till att kunna lämna en 

kriminell livsstil. Att bryta den sociala kontakten med individer inom den kriminella 

världen är en skyddsfaktor, då dessa individer har en stor påverkan på valet av en 

kriminell livsstil (Gustafsson 2007).  

3.2 Den upplevda självförmågan kopplat till 
fängelsevistelse  
Self-Efficacy: An Important Aspect of Prison-Based Learning är en kvantitativ studie 

som mätte den upplevda självförmågan genom en enkätundersökning. Studien 

fokuserade på grupper av studenter, där den ena gruppen befann sig i ett fängelse och 

den andra utanför fängelset. Enligt författarna beskrivs upplevd självförmåga som 

centrala konsekvenser för beteendet under hela livet. Det vill säga, den upplevda 

självförmågan påverkar en individs beteende. Forskningen visar att information om 

individens upplevda självförmåga härrör från flera viktiga sociala sammanhang, 

exempelvis familj, religiös tro och andra former av övertygelse. Vid den första 

tidpunkten som studerades visar forskningen på lägre upplevd självförmåga för 

studenter i fängelset jämfört med studenter utanför. Vid den andra tidpunkten hade 

studenter i fängelset en högre upplevd självförmåga jämfört med den första tidpunkten. 

Författarna påpekar brist på erfarenheter bland studenter i fängelset som en faktor 

bakom den ökade upplevda självförmågan. Individer utanför fängelset har mer 

erfarenhet av sysselsättning, vilket gör att de redan har en hög upplevd självförmåga vid 

det första mättillfället (Allred, College, 2013). Det intressanta med studien är den 

sociala kontexten och tidigare erfarenhet som påverkar individens upplevda 

självförmåga.  
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En intressant studie för denna undersökning belyser ett experiment som gjordes i ett 

amerikanskt fängelse. Experimentet visar hur de fångar som såg upp till de äldre 

fångarna hade lyckats hitta sysselsättning i fängelset. De äldre hade bättre yrken i 

fängelset medan de yngre hade sämre yrken. Studien utgick ifrån Banduras teori om 

upplevd självförmåga som förklarar bland annat betydelsen av en förebild. Yngre fångar 

hade de äldre fångarnas beteende som förebild för att lyckas skaffa sig en sysselsättning. 

Resultatet från experimentet visar att yngres beteende började efterlikna deras förebilder 

på flera olika sätt, exempelvis hur de äldre klädde sig, vad de spenderade pengar på och 

deras sätt att tala. Under en längre period lyckades de yngre hitta yrken som liknade de 

äldres. Författarna belyser även att de nyintagna på fängelset hade de yngre som 

förebilder i syfte att åstadkomma en sysselsättning i fängelset (Stumphuzer & Jerome 

1972). Studien belyser att observationer av andra är kopplat till upplevd självförmåga 

hos individer som vill lyckas uppnå ett mål. Trots skillnaden mellan Stumphuzer och 

Jeromes forskning och föreliggande studie, har deras experiment tagits med för att visa 

på hur dömda kriminella kan använda sig av förebilder för att lyckas hitta 

sysselsättning.   

Stress and Hardship After Prison är en studie baserad på kvalitativa intervjuer som 

belyser hur dömda personer hanterar sina känslor efter fängelsevistelsen. Under ett år 

genomfördes fyra uppföljningssamtal med 144 nyligen frisläppta individer. 

Huvudteman för hantering av svårigheter och känslor var familjeförsörjning, instabilt 

boende, anställning och erhållande av offentligt stöd. Det relevanta för föreliggande 

undersökning är hur anställning går till för tidigare dömda individer samt deras 

hantering av känslor som uppstår på vägen. Författarna menar att de flesta som 

intervjuats var motiverade att ordna sysselsättning för att försörja sin familj men även 

för att arbete kan vara terapi genom att stress och svårigheter i vardagen hanteras 

(Western et al., 2015). Detta kan relateras till hantering av känslotillstånd kopplat till 

den upplevda självförmågan. Sammanfattningsvis konstateras i studien att en 

anställning är central för reglering av negativa känslor i vardagen men fungerar även 

som en slags strategi för att inte återfalla i brott. Likheten mellan föreliggande 

undersökning och studien av Western et al. är att den kvalitativa metoden användes i 

båda. Dessutom fokuserar dessa författare på hantering av känslotillstånd, vilket gör att 
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deras studie delvis liknar föreliggande forskning, eftersom den belyser en av 

informationskällorna till teorin om den upplevda självförmågan. 

3.3 Strategier för en lyckad sysselsättning efter 
avtjänat fängelsestraff  
Rosemary & Taylor (2018) lyfter fram viktiga strategier i sin kvalitativa studie The 

decision to disclose: Employment after prison för en ökad chans till sysselsättning efter 

en fängelsevistelse. Strategierna används i social interaktion med andra individer och 

går ut på att avslöja sina tidigare kriminella handlingar. Att berätta, att inte berätta och 

att selektera vad som ska berättas är tre strategier som identifierades i studien. 

Avslöjandet ändras beroende på hur lång tid det har gått sedan individen frikändes. 

Författarna kunde konstatera att största sannolikhet för att avslöja tidigare kriminella 

handlingar är när individen nyligen kommit ut från fängelset. Individer som inte berättar 

om sitt förflutna anser att de inte är samma människa som när brottet begicks 

(Rosemary & Taylor 2018).  

En kvalitativ studie av Rhodes, Ex-offenders, social ties and the routes into employment 

från 2008, visar på det sociala stödet, exempelvis familj, vänner och nära relationer, 

som en viktig faktor för möjligheten att hitta en anställning. Studien baserades på 

djupintervjuer med 12 tidigare dömda personer. Författaren visar att socialt stöd är en 

viktig faktor för en lyckad sysselsättning eftersom det kan fungera som en 

arbetsförmedlare för individen. Det sociala stödet kan vara oerhört viktigt för att behålla 

en sysselsättning och fungera som en motkraft till en destruktiv livsstil, genom att hålla 

individen borta från kriminalitet. Ett sådant stöd bekymrar sig inte om 

belastningsregistret på samma sätt som arbetsgivarna, vilket är en viktig faktor för en 

lyckad anställning (Rhodes 2008). 

En kvalitativ djupstudie “Walking From Imprisonment Towards True Social 

Integration: Getting a Job as a Key Factor”, som bygger på intervjuer med 22 före detta 

kriminella, visar att en stark familj och ett socialt nätverk är nyckelfaktorer för att 

behålla en anställning efter avtjänat fängelsestraff. Det finns dock stora hinder för att bli 

erbjuden en anställning. Efter att företaget fått kännedom om individens brottsregister 

blir denne nästan alltid nekad en anställning. Majoriteten av respondenterna vittnar om 
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att en individ som har någon notering i sitt brottsregister, oavsett vilken typ av brott det 

handlar om, har förlorat sina möjligheter att få ett jobb. Anledningen till att starka 

sociala och familjära nätverk är en av de viktigaste faktorerna för att bli erbjuden en 

anställning är att individen inte löper samma risk att hamna tillbaka i sitt gamla 

tänkande gällande brott (Novo-Corti & Barreiro-Gen 2015).  

Strategier för en lyckad sysselsättning kan kopplas till föreliggande studie, eftersom 

sådana strategier är aktuella när före detta kriminella individer ska skaffa sig en laglig 

sysselsättning. Studierna liknar denna studie genom att de använder sig av den 

kvalitativa metoden samt fokuserar på individer som avtjänat fängelsestraff. En skillnad 

är att dessa studier fokuserar på strategier för att lyckas hitta en laglig sysselsättning, 

medan föreliggande undersökning handlar om individer som redan har lyckats med 

detta.  

4. Avgränsning  

En omfattande sökning på tidigare studier kopplat till en laglig sysselsättning och 

individens upplevda självförmåga efter avtjänat fängelsestraff resulterade i få kvalitativa 

studier i ämnet. De flesta tidigare studier belyser hinder efter avtjänat fängelsestraff. Ett 

fåtal studier belyser strategier för att öka chansen till en laglig sysselsättning, varför 

dessa studier uteslöts, eftersom fokus i föreliggande studie är på individer som har 

lyckats skaffa sig en laglig sysselsättning. Utifrån studiens riktlinjer, tidsbegränsningar 

och material bedömdes en kvalitativ tematisk analys vara en lämplig metod. En 

kvalitativ studie av Rhodes, Ex-offenders, social ties and the routes into employment 

(2008), hade kunnat ingå i denna forskning men fick uteslutas på grund av dess 

forskningsdesign. Forskarna har grundlig kunskap och erforderliga teoretiska 

erfarenheter för denna typ av forskning men saknar de resurser som krävs för att 

inkludera en bredare urvalsgrupp. Vidare, när det gäller det teoretiska ramverket, förde 

de en diskussion om att använda sig av stigma, något som tidigare forskning hade utgått 

ifrån. Forskarna var inte intresserade av hinder på arbetsmarknaden kopplat till stigma. I 

stället beslöt de att använda den upplevda självförmågan för att belysa faktorer bakom 

en lyckad sysselsättning.  
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5. Metod   

I detta avsnitt presenteras metodval, urval, intervjuguide, tillvägagångssätt, 

transkriberingsprocessen, kvalitetskriterier samt analysmetod. 

5.1 Metodval  
Den metod som valdes för att besvara studiens syfte var “semistrukturerade kvalitativa 

intervjuer”. Respondenternas svar analyserades utifrån den upplevda självförmågan att 

hitta en laglig sysselsättning efter avtjänat fängelsestraff för narkotikabrott.  En lista 

med specifika teman var utgångspunkten för intervjuerna, där respondenterna hade stor 

frihet att utforma sina svar. Följdfrågor som ingår i den semistrukturerade intervjun 

ställdes när forskarna ansåg att respondenterna kunde utveckla sina svar. Mindre 

avvikelser från ordningen på frågorna skedde vilket berodde på respondenternas svar 

(Bryman 2018, s. 564). 

 

En fördel med den valda intervjuformen var att respondenterna kände sig trygga, 

eftersom intervjun upplevdes som ett samtal och inte som ett “förhör”. Denna fördel var 

av avgörande betydelse i studien som undersöker ett känsligt ämne som respondenten 

delar med sig av. Det fanns en röd tråd i intervjun tack vare förutbestämda teman, vilket 

gjorde att den upplevdes som proffsig och seriös. Nackdelen var att vissa irrelevanta 

ämnen togs upp av respondenten när följdfrågorna ställdes. Detta fick forskarna att 

omformulera frågan så att den blev mer begriplig för respondenten. 

5.2 Urval  
Tabell 1 
Bakgrundsinformation  

Responden
t 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Utbildning Gymna- 
sieexam
. 

Drifttek-
niker 
högskola 

Gymna-
sieexam
. 

Gymna-
sieexam. 

Betong-
ingenjör 

Gymna-
sieexam. 

Transport 
och 
marknad 
högskola. 

Bilmekan
iker 
gymna-
sieexa-
men 
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Typ av 
jobb 

Industrifö
retag 

Ventilati
onsföre-
tag 

Logistik-
medarbe-
tare 

Snickare Lager-
arbete/e-
lektriker 

Industri 
inom 
bilar 

Logistik-
klädfö-
retag 

Bilme-
kaniker 

Vem 
förmedlade 
jobbet? 

Vänner Eget 
initiativ  

Eget 
initiativ 

Vänner Vänner Vän / 
arbetsför
medling
en 

Familj/ 
vän  

Eget 
initiativ  

Anställning Heltid Heltid Heltid Heltid Heltid Heltid Heltid Heltid 
Not. Presentation av urvalet i studien.  
 

Urvalet riktades sig mot individer som lyckats hitta sysselsättning efter avtjänat 

fängelsestraff för narkotikabrott. Tabellen ovan presenterar bakgrundsinformation om 

respondenterna i studien.  Avgränsningen var 20–40 år, vilket baserades på 

kriminalvårdens statistik som visade att individer i den åldern löper störst risk att 

återfalla i brott (Kriminalvården 2019). 

Icke-sannolikhetsurval i form av “Snöbollsurval” tillämpades för att identifiera 

respondenter som uppfyllde studiens kriterier (Bryman, 2018, s. 505). Målet var åtta 

respondenter. Till en början utgick forskarna från fyra respondenter, vilka sedan kunde 

förmedla uppgifter om andra intervjupersoner som uppfyllde kriterierna. Ett 

informationsbrev (Bilaga 2) skickades ut till fyra personer som svarade att de var villiga 

att delta. Ingen av respondenterna hade någon relation till forskarna. 

5.3 Intervjuguide   
För att genomföra en semistrukturerad intervju använde forskarna intervjufrågor som 

berörde syftet och forskningsfrågorna (Bilaga 1). Intervjufrågorna baserades på fem 

teman: (1) bakgrundsfrågor, (2) tidigare erfarenheter, (3) socialt stöd, (4) observationer 

av andra och (5) hantering av känslotillstånd. Bakgrundsfrågorna är kopplade till 

individens upplevda självförmåga att skaffa sig sysselsättning efter avtjänat 

fängelsestraff. Resterande teman var kopplade till forskningsfrågorna. Frågan “Hur har 

erfarenheterna från ett avtjänat fängelsestraff påverkat din möjlighet att skaffa laglig 

sysselsättning?” berörde den första forskningsfrågan genom individens erfarenheter om 

det specifika målet denne uppnått. Ett annat exempel från intervjufrågorna var “Hur såg 

dina relationer ut i perioden efter fängelset fram till en sysselsättning?” anknöt till den 

andra forskningsfrågan. “Lärde du dig något genom att observera andra i liknande 
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situation? I så fall hur?” hörde ihop med den tredje forskningsfrågan. “Vilka känslor 

uppkom efter ett avtjänat fängelsestraff?” berörde studiens fjärde forskningsfråga. 

Utöver intervjufrågorna ställdes följdfrågor utifrån respondenternas svar.  

5.4 Etiska överväganden  
Före intervjun informerades respondenterna om fyra etiska forskningsprinciper som 

avser att garantera respondenternas rätt till frivillighet, integritet och anonymitet under 

studiens gång. För att uppfylla informationskravet informerades respondenten om syftet 

med studien, rätten att avbryta när som helst, rätten att neka svar på vissa frågor och hur 

materialet från intervjun skulle behandlads. Samtyckeskravet innebar att respondenterna 

själva bestämde om de ville medverka eller inte. I enlighet med konfidentialitetskravet 

anonymiserade forskarna respondenternas intervjusvar. Den data som samlats in under 

intervjuerna användes endast i forskningssyfte, vilket går under nyttjandekravet. 

Ljudinspelningen raderades efter att intervjuerna analyserats (Bryman 2018, s.171). Det 

belysta ämnet var känsligt, vilket gjorde att forskarna lade stor vikt vid att anonymisera 

datamaterialet. Detta gjordes genom att dölja detaljer såsom namn, ort och alla små 

detaljer som kan hänföras till respondenterna. Det fanns risk att komma nära 

respondenternas privatliv, då studien handlade om tidigare dömda personer. Denna risk 

eliminerades genom att forskarna följde de etiska forskningsprinciperna. För att få 

respondenternas samtycke bifogade forskarna ett informationsbrev där det framgick 

syfte, innehåll, urval samt etiska forskningsprinciper.  

5.5 Tillvägagångssätt  
Informationsbrevet (se Bilaga 2) skickades till respondenter som var aktuella för 

studien, därefter bestämdes tid och plats. Utifrån respondenternas önskemål 

genomfördes intervjun i ett grupprum där endast forskarna och respondenten fanns på 

plats. Undantag gjordes för en respondent som ville bli intervjuad i sin egen bostad. 

Intervjuerna varierade mellan 60 och 75 minuter, beroende på att vissa respondenter 

upprepade sig i sina svar. Innan intervjun började fick respondenterna ett 

samtyckesformulär (Bilaga 3) med forskarnas underskrift för att säkerställa de etiska 

forskningsprinciperna. Intervjun genomfördes och spelades in efter att forskarna hade 
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erhållit respondentens samtycke till transkriberingen. Intervjun transkriberades inom ett 

dygn för att säkerställa bästa möjliga förståelse av materialet. Undantag gjordes för den 

respondent som ville bli intervjuad i sin bostad. Denne gav inte sitt samtycke till att bli 

inspelad, vilket gjorde att forskarna i stället antecknade det som togs upp. När 

intervjuerna var färdiga ställde forskarna frågan om det var något respondenterna ville 

ändra, ta bort eller lägga till i sina svar. Respondenterna fick ingen ersättning för att 

delta, däremot bjöds de på fika.  

Transkriberingen och analysen påbörjades direkt efter varje intervju och genomfördes i 

sex steg. Steg 1 bestod i att forskarna tillsammans läste den transkriberade texten 

mycket noga. I steg 2 markerades relevanta delar i datan, vilket innebar att intressanta 

meningar kodades och sedan bröts ned i ord. I steg 3 bestämdes vilka koder som var 

viktigast för att upptäcka likheter och skillnader, varpå de kategoriserades och delades 

in i fyra teman. I steg 4 namngavs teman utifrån innehållet i kategorierna. I steg 5 

undersöktes eventuella samband och kopplingar mellan teman (Bryman 2018, s. 707). 

Steg 6 bestod av redovisning av resultat. Efter att transkriberingen och analysen av 

resultatet var färdiga skickade forskarna analysen till respondenterna i syfte att 

säkerställa att den gjorda analysen stämde överens med den bild som framträdde under 

intervjuerna.  

5.6 Transkriberingsprocessen  
Forskarna började med intervjuer och transkribering i ett tidigt skede eftersom det är en 

tidskrävande process. Intervjuerna spelades in för att kunna transkriberas inom ett dygn, 

med undantag för en respondent som inte ville bli inspelad. Analysen av texterna 

gjordes gemensamt. Enligt Bryman är det viktigt att som forskare ha en ömsesidig 

tolkning av materialet (Bryman 2018, s. 577).  För att få fram teman och subteman 

användes diverse koder. Dessa koder bygger antingen på ord eller korta fraser från 

intervjumaterialet som hänför sig till syftet och forskningsfrågorna. Koderna delades in i 

olika teman baserat på gemensamma ämnen (Saldana 2013, s. 4). Därefter utarbetades 

fem teman som användes i underrubriker i resultatdelen, nämligen: Erfarenheter, Det 

sociala stödet, Observationer av andra individer samt Hantering av känslotillståndet. För 

en översikt över valda koder och teman, se Bilaga 3. 
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Forskarna kunde identifiera två möjliga faktorer som kan ha påverkat kvaliteten på 

transkriberingen, vilket även är i linje med Bryman (2018). Den första faktorn är att en 

av intervjudeltagarna inte ville bli inspelad på grund av det känsliga materialitet som 

personen delade med sig av. Till följd av detta försökte en av forskarna anteckna allt 

som sades under intervjun. Det är dock möjligt att vissa relevanta delar av intervjun kan 

ha missats. Den andra faktorn som kan ha påverkat transkriberingen är kvalitén på det 

inspelade materialet, eftersom det ibland kunde vara svårt att höra vad som sades, vilket 

även kan ha påverkat resultatet negativt. Exempelvis stördes en respondent som 

intervjuades i sin bostad av sina barn som var hemma.  

5.7 Kvalitetskriterier  
Studien utgick från kvalitativ metod, fokuset var på intern och extern validitet men även 

på intern och extern reliabilitet. 

 

Den interna reliabiliteten i studien syftar på att forskarna har en gemensam syn på hur 

datan ska tolkas (Bryman 2018, s. 466). Forskarna kunde säkerställa den interna 

reliabiliteten i studien genom att diskutera datan innan, under och efter transkriberingen, 

för att sedan komma fram till en gemensam tolkning. Datan tolkades med användande 

av teorin om den upplevda självförmågan av Albert Bandura i boken Self-efficacy 

(1997). Extern reliabilitet innebär att forskningen ska kunna replikeras. Detta är viktigt 

för att kunna verifiera ett resultat samt jämföra med tidigare forskning för att fastställa 

om fenomenet är inkonsekvent eller konsistent (Bryman 2018, s. 466). Forskarna har 

redogjort steg för steg för hur de kommit fram till resultatet för att säkerställa den 

externa reliabiliteten 

För att uppfylla kraven på intern validitet har forskarna följt “Anvisningar för 

examensarbete i socialpsykologi”. De har även låtit respondenterna ta del av resultatet 

och analysen för att säkerställa att deras svar uppfattats på rätt sätt (Bryman 2018, s. 

467). För att säkerställa den externa validiteten har forskarna tillsammans ifrågasatt, 

kontrollerat och teoretiskt tolkat studiens resultat (Bryman 2018, s.467).  
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5.8 Analysmetod 
Som analysmetod i studien valdes tematisk analys. Bryman påstår att tematisk analys är 

det vanligaste tillvägagångssättet för att hantera kvalitativa data (Bryman 2018, s. 702). 

Metoden går ut på att organisera insamlade data och presentera dem på ett 

sammanfattande sätt. Här är det viktigt att identifiera subteman och centrala ämnen som 

återkommer i textmaterialet. Subteman och teman är resultatet av en fördjupad 

genomgång av insamlad data (Bryman 2018, s. 703). Forskarna sökte efter teman till 

kategorier, upprepningar, metaforer, lokala typologier, analogier, likheter och skillnader 

samt faktorer som berör den upplevda självförmågan. Studien utgick ifrån tematisk 

analys med induktiv form som går ut på att samla in och analysera data för att sedan 

kunna dra till slutsatser. Vidare användes ett semantiskt tillvägagångssätt som betyder 

att datan presenteras som den är utan att leta efter underliggande meningar.  Fördelen 

med tematisk analys är metodens flexibilitet ‒ den är snabb och enkel att utföra. 

Metoden är användarvänlig då resultatet ofta är enkelt att förstå och förmedla till 

allmänheten (Kvale & Brinkmann 2014, ss. 149–150). Tematisk analys var passande för 

studien eftersom forskarna ville ringa in och lyfta fram olika teman i det insamlade 

materialet för att därmed kunna belysa olika perspektiv på ett ämne. En nackdel med 

den tematiska analysen är att den blir relativt begränsad om ingen bakomliggande teori 

används i analysen. Denna nackdel påverkade dock inte denna studie, eftersom 

forskarna utgick ifrån den upplevda självförmågan av Albert Bandura.   

6. Resultat och empirisk analys 

Respondenterna var före detta kriminella i åldern 20–40 år som avtjänat fängelsestraff 

för narkotikabrott. Huvudresultatet visade att för majoriteten av respondenterna hade 

deras upplevda självförmåga både en positiv och en negativ inverkan på deras möjlighet 

att skaffa sig en laglig sysselsättning efter avtjänat fängelsestraff. En respondent skiljde 

sig från övriga intervjuade individer i fråga om det sociala stödet. Hans upplevda 

självförmåga påverkades positivt när hans partner lämnade honom. Nedan följer en 

tabell med teman och subteman som har valts utifrån kodningen (Bilaga 4):  
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Tabell 2 
Teman och subteman 

Tema Subtema 

Erfarenheter - Dirigeras 

Det sociala stödet - Familj och bekanta 
- Samhället 

Observationer av andra individer  - Motiveras av andra individer 
- Lära sig av andras misstag 

Hantering av känslotillståndet - Mental påfrestning 
- Fysisk träning 
- Samtal med vänner 

Not. Presentation av teman och subteman som utformades efter kodningen.  

6.1 Erfarenheter  
Utifrån de grupperade koderna kom forskarna fram till att ”Erfarenheter” bildade ett 

lämpligt tema. Som subtema valdes “Dirigeras”. Temat beskriver respondenternas 

erfarenheter i relation till laglig sysselsättning, vilket var en av de avgörande faktorerna 

för en lyckad sysselsättning efter fängelset. Tidigare erfarenheter har påverkat deras 

upplevda självförmåga positivt.  

6.1.1 Dirigeras  
Majoriteten av respondenterna hade lyckats hitta en laglig anställning ett år efter 

avtjänat fängelsestraff. Den långa tiden berodde på att deras vardag skiljde sig avsevärt 

från fängelsetiden och att omställningen till att hitta en laglig sysselsättning var stor. De 

gick från att bli dirigerade i fängelset, till att själva tvingas organisera och planera sin 

vardag.  

 

Eget initiativ, egen vilja samt rätt inställning var centrala egenskaper som 

respondenterna belyste för att klara av övergången från fängelsevistelsen till en laglig 

sysselsättning på arbetsmarknaden.  

 

”/.../ mycket handlar om din egna vilja om det här, har du viljan så klarar du 

många saker. Du måste ha rätt inställning. Vilja hade jag sen innan men jag 
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riktade den på fel saker bara. Vissa av de här sakerna hade jag sen innan. 

Som exempelvis vilja och disciplin” (Respondent 7) 

  

Något som påverkade respondenternas upplevda självförmåga positivt genom deras 

tidigare erfarenheter framgår av citatet nedan: 

 

“Det som är positivt och bra är att du har inställningen att du måste jobba 

hårdare och bättre samt mer, du måste vara på tårna för man vet man ligger 

efter. Viljan och tro på sig själv har också varit något som underlättat för 

mig i processen att skaffa laglig sysselsättning“(Respondent 8) 

 

Respondentens vilja härrör från att han är medveten om att han ligger efter, vilket gör 

att han behöver kämpa hårdare för att hitta en laglig sysselsättning. För att ha en stark 

känsla av förmåga krävs erfarenheter av att övervinna hinder samt en långvarig 

ansträngning (Bandura 1997, s. 81). Respondentens berättelse om rätt inställning kan 

förklaras med hjälp av det som Bandura belyser, att individens övertygelser är en viktig 

komponent för att bland annat återhämta sig från motgångar (Bandura 1997, s. 81).  

 

Fängelsetiden gjorde att de flesta kände att de hade fått nog och den fungerade som en 

ögonöppnare. De insåg att den kriminella livsstilen inte leder till en stabil framtid. 

Erfarenheten från ett avtjänat fängelsestraff gav respondenterna insikt om sin vilja till 

förändring.  

 
“På gott och ont så var sista fängelsestraffet positivt då det var droppen för 
mig. Droppen personligen för mig var att jag tröttnade på den destruktiva 
kriminella cirkeln...” (Respondent 6) 
 

6.2 Det sociala stödet 

Det sociala stödet framstod klart som en av de viktigaste informationskällorna för 

respondenternas upplevda självförmåga. Enligt Bandura uppstår den sociala 

övertalningen genom social interaktion med andra individer i vardagen (Bandura 1997, 

s. 101). Dessa interaktioner kan både vara positiva och negativa, vilket har en direkt 
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påverkan på respondenternas upplevda sociala stöd. Subteman som har valts i detta 

tema är “Familj och bekanta” och “Samhället”. 

6.2.1 Familj och bekanta 
Familj och bekanta kan påverka den upplevda självförmågan genom att finnas där för 

dem, motivera dem och ställa ultimatum. Detta gör att respondenterna inte heller vill 

svika dem, eftersom de har något att leva för och leva upp till. 

 

“Man har suttit på anstalt med vissa som inte har socialt stöd, jag märker av 

hur jobbigt det är för dem. De har ingen skyddsnät.” (Respondent 7) 

 

För många respondenter har familjen varit det avgörande stödet som funnits där sedan 

dag ett. Familjen har haft kontakt med respondenterna och varit ett moraliskt stöd inte 

bara under tiden i fängelset utan även efteråt.  

“Ska jag vara helt ärligt då är det familjen som är a och ö. De var där för 

mig under straffet, de tog kontakt med mig när man satt i fängelset och efter 

man har blivit frisläppt. De var ett moraliskt stöd under hela den processen.” 

(Respondent 7) 

 

 Med det moraliska stödet menar respondenterna att familjen har spelat en betydelsefull 

roll genom att vägleda respondenterna i den riktning som behövs för att lyckas få en 

laglig sysselsättning. Familjens vägledning har bidragit till att hålla dem borta från den 

destruktiva och kriminella livsstilen. Bandura förklarar att en känsla av förmåga enklare 

upprätthålls om det sociala stödet tror på individens förmåga att klara av en specifik 

uppgift. Vidare belyser Bandura att individens vilja att anstränga sig och arbeta hårdare 

är beroende av vilket socialt stöd individen får (Bandura 1997, s. 80). I citatet nedan 

berättar respondenten om det sociala stöd han har fått för att klara av förändringen. 

“Familjen är avgörande för vilket vägval du gör i livet. Det stödet är oerhört 

viktigt för att leda dig på rätt väg. Vänner däremot är viktiga men inte som 

familjen.” (Respondent 5) 

Relationen med familjen gjorde att respondenterna motiverades till att lyckas hitta 

sysselsättning. Vissa hade bildat egna familjer och ville kunna försörja dem, men även 
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kunna leva ett liv tillsammans med dem man älskar. Familjen har fungerat som en 

stabilitet och trygghet för dem och varit drivkraften för att hitta en laglig sysselsättning, 

samtidigt som familjen har hjälpt dem. Respondenten har fått ett ultimatum att lämna 

den kriminella livsstilen för att kunna försörja familjen på ett lagligt sätt. Med 

ultimatum menar en av respondenterna att han har fått välja mellan att skaffa en laglig 

sysselsättning och leva med familjen eller den kriminella livsstilen och bli lämnad av 

fru och barn. 

“Min tjej gav mig ultimatum om att jag måste sköta mig efter 
fängelsestraffet. Vi kommunicera under straffet och det motiverade mig hårt 
att lämna livet med kriminalitet.” (Respondent 3) 

 

I vissa fall har en familjevän erbjudit en laglig sysselsättning i form av jobbanställning, 

vilket givit respondenterna motivation, vilja och tro på sin själsförmåga. I andra fall 

kunde familj och bekanta inte erbjuda en laglig sysselsättning. Respondenterna blev 

ändå motiverade, vilket i sin tur ledde till en känsla av att de själva var kapabla att göra 

det som krävs på egen hand. 

“Relationen med min familj var väldigt stöttande, familjen bidrog med 

mycket stöd om att tro på mig själv och vilja göra en förändring. De såg 

tillatt jag inte hamnade i samma umgängeskrets som jag var tidigare.” 

(Respondent 1) 

 

För några av respondenterna var familjen en viktig anledning till att bryta sig ur en 

kriminell livsstil. En av dem berättade att hans barn varit ögonöppnare och en 

motivation till att förändras och bryta den kriminella livsstilen. Som en följd av hans 

kriminella handlingar och fängelsevistelse har barnen fått många frågor och kritik från 

sina vänner. Det gjorde att respondenten förstod allvaret och han insåg att han kunde 

förlora dem om han inte bröt sig loss från kriminaliteten. För honom var detta hans 

största motivation till att komma ur en kriminell livsstil och försörja sig lagligt. 

“Jag kände att jag svek hela familjen. Kände att frugan och barnen var 

hemma utan att någon finns där för dem. Detta motiverade mig att sluta upp 

med mitt gamla liv.” (Respondent 2) 
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Vid brist på socialt stöd menar Bandura att det skapas ett självtvivel och det uppstår 

svårigheter att klara av målet (Bandura 1997, s. 101). Flera respondenter betonade att 

avsaknad av socialt stöd leder till fler hinder för individen att lyckas, vilket också kan 

förklaras med teorin om den upplevda självförmågan. Emellertid var det en respondent 

som avvek från ovannämnda teoretiska tolkning. För honom förstärktes hans motivation 

när han blev lämnad av sin partner, då det blev en ögonöppnare för honom. Han fick 

även en förståelse att hans kriminella handlingar kunde leda till förlust av omtyckta 

människor. 

“Under tiden i fängelset förlorade jag min relation med en tjej jag var 

tillsammans i flera år, hon ansåg inte att jag någonsin kommer lämna den 

kriminella världen bakom mig. Än idag tackar jag henne för valet eftersom 

detta gav mig motivation och ögonöppnare att mina kriminella handlingar 

leder till att jag även förlorar människor jag tycker om. Jag hade även  bra 

relation till min familj men det är klart att relationen blir sämre när man 

sitter i fängelset.” (Respondent 1) 

6.2.2 Samhället  
Samtliga respondenter ansåg att samhället inte har bidragit med något stöd utan snarare 

blivit ett antistöd. Belastningsregistret, avsaknad av arbetslivserfarenhet och körkort har 

utgjort ett hinder för att hitta en laglig sysselsättning efter avtjänat fängelsestraff för 

narkotikabrott. 

 

För majoriteten av respondenterna har belastningsregistret varit ett hinder i processen att 

hitta en laglig sysselsättning. Efter flera lyckade anställningsintervjuer blev de nekade 

jobb på grund av deras förflutna, vilket har påverkat deras upplevda självförmåga 

negativt.  

“Belastningsregistret var återkommande, det tyngde ner mig hela tiden 

arbetsgivare sa det.” (Respondent 1) 

 

Ett återkommande mönster bland majoriteten av respondenterna var att de saknade 

arbetsträning och arbetslivserfarenhet, vilket påverkade processen negativt. På grund av 

att de varit dömda för narkotikarelaterade brott saknade de körkort, vilket var ett viktigt 
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hinder att överstiga, eftersom många arbetsgivare har innehav av körkort som ett 

grundläggande krav.  

 
“Det har ju bromsat ner mycket negativt exempelvis körkortet för det är ju 

grundstenen i mitt yrke.”  (Respondent 8) 

 

Majoriteten av arbetsgivarna ansåg att det var meriterande att inneha körkort och för ett 

fåtal arbetsgivare var det ett krav för anställning. Det faktum att vissa arbetsgivare inte 

frågade efter ett utdrag ur belastningsregister var en av anledningarna till att 

respondenterna hade lyckats hitta sysselsättning.  

 

“Idag har jag en fast anställning på ett sjukhus som logistikmedarbetare. 

Arbetsplatsen frågade inte om mitt belastningsregister. De intresserar sig 

inte om din tidigare historik, det kan vara exempelvis ekonomiskt och 

alkoholmissbruk.” (Respondent 3) 

6.3 Observationer av andra individer 
Social inlärning används av individer genom att observera beteendemönstret hos 

personer i deras omgivning (Bandura 1997, s. 86). Respondenternas observationer av 

andra har varit till hjälp genom att de har lärt sig av andras misstag. Detta tema 

beskriver hur observationer av andra individer varit till hjälp för dem att lyckas skaffa 

sig en laglig sysselsättning. Subteman som har valts i detta tema är “Motiveras av andra 

individer” och “Lära sig av andras misstag”. 

6.3.1 Motiveras av andra individer 

Resultatet visar att respondenterna upplevde ett stort hinder för att lyckas hitta laglig 

sysselsättning efter fängelset, vilket gjorde att de sökte motivation genom att iaktta 

andra individer i en liknande situation. Framför allt har respondenterna blivit 

motiverade av andra som har lyckats, som har fått dem att inse att de själva är kapabla 

att göra samma sak. Detta kan förklaras genom teorin om den upplevda självförmågan, 

vilken förklarar att denna självförmåga ökar av att observera en individ i en liknande 

situation som framgångsrikt klarat av sitt mål. 
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“Efter fängelset tog jag kontakt med en bekant som har valt att lämna den 

kriminella livsstilen efter avtjänat fängelsestraff och som försörjer sig lagligt. 

Han gav mig motivation och jag såg honom som en förebild. Han tipsade mig 

om flera resurser jag kan använda mig utav för att skaffa en laglig 

sysselsättning, såsom att inte umgås med destruktiv kompiskrets, vilja 

praktisera och lära sig nya saker om yrket för att öka chansen.” (Respondent 

1) 

 

För vissa respondenter har andra individer i deras omgivning som befunnit sig i en 

liknande situation varit en stor tillgång, eftersom de har kunnat prata med dem om hur 

de har lyckats hitta en laglig sysselsättning. Bland ämnen som diskuterades var konkret 

vägledning, motivation och inspiration. Vägledningen går ut på att göra korrekta val 

som hjälper en individ att nå det eftersökta målet, att se upp för fallgropar och göra upp 

en plan för att lyckas. Motivationen kunde respondenterna höja genom att checka av 

tidigare mål och fokusera på nästa delmål. Inspiration kunde de få genom att se hur bra 

dessa individer har lyckats i livet. Med lycka menar respondenterna att ta hand om sin 

familj, ha en laglig inkomst samt att inte återfalla i brott.  

 Samtalen har även bidragit med lärdomar såsom att motivation och tro på sig själv 

leder till det eftersträvade målet, det vill säga ett liv utan kriminalitet och med en laglig 

sysselsättning. 

“Jag hade en kompis som hade lyckats hitta sysselsättning efter fängelset 

vilket gjorde att jag frågade hur han gjorde för att lyckas. Genom att titta på 

honom lärde jag mig att med motivation och tro på sig själv kan man klara 

allt.” (Respondent 4) 

6.3.2 Lära sig av andras misstag 
Att lära sig av andras misstag har varit ett mönster bland respondenterna. Majoriteten av 

respondenterna observerade andra i en liknande situation för att få veta hur de kan 

undvika fallgropar.  
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“Veta hur det gått för andra människor gör så jag vet hur jag ska undvika 
fallgropar. Slutade använda droger eftersom det är en fallgrop som många 
ramlar i.” (Respondent 5) 

Genom att sluta med drogmissbruk kunde respondenten fokusera på sitt mål, 

dvs. att hitta en laglig sysselsättning efter avtjänat fängelsestraff samt att vara 

drogfri. Drogmissbruk är en fallgrop som får respondenterna att falla tillbaka i 

sin tidigare destruktiva livsstil och utgör ett hinder för ett fungerande arbetsliv. 

Respondenterna har fått information om att många arbetsplatser använder 

stickprov för att upptäcka droganvändning bland medarbetarna.     

“En handläggare på kriminalvården berättade att många yrken har 
obligatoriska drogtester där slumpmässiga medarbetare väljs ut men också 
om du ser påverkad ut.” (Respondent 3) 

6.4 Hantering av känslotillståndet    
 Subteman som framkom var “Mental påfrestning” som belyser de negativa känslor som 

uppkom efter avtjänat fängelsestraff. “Fysisk träning” och “Samtal med vänner” 

förklarar hur respondenterna bearbetade sina negativa känslor.  

6.4.1 Mental påfrestning 
När respondenterna sökte efter en laglig sysselsättning uppstod mentala påfrestningar i 

form av stress och osäkerhet. Dessa påfrestningar grundade sig i upplevelser under 

fängelsevistelsen, vilket påverkade självförtroendet negativt. Respondenterna kunde 

upplevas som känslokalla efter sin avsuttna fängelsetid, då de behövde vara i ett 

sinnestillstånd där de var konstant redo. De bestämde inte själva över sin tid utan någon 

säger till när de ska vakna, duscha, handla osv. Respondenterna var omringade av 

människor de inte känner, i en spänd anstaltsmiljö, samtidigt som de inte var i sitt mest 

stabila sinnestillstånd. Tiden efter avtjänat fängelsestraff påverkade respondenternas 

känslor negativt, vilket i sin tur påverkade processen att hitta en laglig sysselsättning.  

 “Du hamnar i ännu värre sinnestillstånd för du är omringad av det 
kriminella skitsnacket. Folk går inte positiva runt i fängelset utan alla är 
under mental påfrestning. Dessa miljöer har följt med mig ut efter fängelset 
till en början men sakta men säkert släppte jag detta beteende.” (Respondent 
5) 
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Det genomgående mönstret för samtliga respondenter var att den osäkerhet som uppstod 

gjorde att de kände sig otrygga, vilket påverkade deras känslor negativt. Osäkerheten 

berodde på flera nekade anställningar på grund av att de förekom i belastningsregistret. 

På frågan om vilka känslor som uppkom efter fängelset svarade respondenten:  

“Osäkerhet, lite stress, en känsla av att trygghet saknades. Osäkerhet var en 
stor del som tog en stor plats. Började ifrågasätta mig om jag var kapabel.” 
(Respondent 3) 

6.4.2 Fysisk träning 
Respondenterna behövde jobba med sig själva mentalt för att komma över de negativa 

känslor som uppstod under förändringsperioden. För vissa var den fysiska träningen den 

absolut viktigaste terapin för deras mentala hälsa. Att upprätthålla sin fysiska träning 

påverkade deras självförtroende positivt. Enligt teorin om den upplevda självförmågan 

påverkas bedömningen av individens upplevda självförmåga av det humörtillstånd 

han/hon befinner sig i. För att förbättra tron på sin egen förmåga krävs att individen 

sänker sin stressnivå, motarbetar negativa känslor och förbättrar sin fysiska status 

(Bandura 1997 s. 107). På frågan hur respondenterna hanterade sina negativa känslor 

svarade en respondent:   

“Fysiskt bra, började träna som jag upprätthöll efter avtjänat fängelsestraff 

som direkt påverkade mitt självförtroende positivt.” (Respondent 2) 

6.4.3 Samtal med vänner 
För andra respondenter var samtal med nära personer viktigt för den mentala hälsan. 

Genom att prata med någon de kände tillit till kunde de sakta men säkert komma över 

de negativa känslorna.  

“Man hade ändå individer man kunde prata med. Det blev viktigt för mig för 

att få mer förståelse att inte ge upp så lätt. De ringer mig än idag och pratar 

med mig och är stolta över min resa hit för de vet vad jag har gått igenom. 

På ett sätt kan detta hjälpa mig kontrollera min frustration genom att prata 

ut.” (Respondent 7) 
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7. Diskussion 

Här kommer forskarna först att diskutera resultatet och därefter metoden som använts 
för att samla in resultatet.  

7.1 Resultatdiskussion     
Tidigare forskning har visat på flera hinder för individer som efter avtjänat 

fängelsestraff försöker hitta ett lagligt arbete. Direkta hinder som sätter stopp för 

individen är lagar och yrkesmässiga tillståndskrav som utesluter personer noterade i 

brottsregister. Indirekta hinder inkluderar statlig reglering som ger mandat till 

arbetsgivare att utesluta personer som har avtjänat fängelsestraff. Ett tillvägagångssätt 

för individerna att lyckas skaffa sig ett lagligt arbete är att vända sig till tidigare 

arbetsplatser (Christy et al. 2011). Detta är i linje med resultatet i föreliggande studie 

när det gäller hinder för att lyckas finna ett lagligt arbete. Resultatet visade också att 

majoriteten av respondenterna lyckades hitta sysselsättning med hjälp av familj, vänner 

eller släkt.  

Av resultatet framkom också att individerna saknade erfarenheter från tidigare laglig 

sysselsättning, vilket påverkade den upplevda självförmågan negativt. Allred och 

College (2013) fann att individer som satt i fängelse hade lägre upplevd självförmåga på 

grund av brist på laglig sysselsättning, vilket kan relateras till resultatet i föreliggande 

studie. Stumphuzer och Jerome (1972) visade att yngre individer som befann sig i 

fängelse började efterlikna sina förebilder genom sitt sätt att bete sig. Vidare, att dömda 

kriminella individer använder sig av förebilder för att lyckas skaffa sig ett yrke som 

andra i liknande situation har. Föreliggande studie kom fram till att respondenterna 

inspirerades av att observera andra individer som har lyckats skaffa sig en laglig 

sysselsättning efter fängelset, vilket i viss mån överensstämmer med studien av 

Stumphuzer och Jerome (1972).  

Nära relationer och familj är onekligen en viktig faktor för att lyckas hitta en laglig 

sysselsättning. Detta framgår av såväl tidigare forskning som denna studies resultat. 

Respondenterna understryker vikten av att ha personer i sin omgivning som ger sitt 

personliga stöd. I vissa fall har dessa även kunnat förmedla sysselsättning. Tidigare 
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forskning har påvisat att det sociala stödet är viktigt för att kunna behålla en 

sysselsättning. Studier har även pekat på att det sociala stödet inte lägger lika stor vikt 

vid belastningsregistret som arbetsgivare (Rhodes 2008; Novo-Corti & Barreiro-Gen 

2015), vilket kan vara en orsak till att dessa individer lyckats få ett arbete. Gustafsson 

(2007) fann i sin studie Efter fängelset att det sociala stödet hade en viktig roll i 

individens förändringsprocess. Det sociala stödet fungerade som en stöttande 

samtalspartner men även som en motkraft till individens gamla kriminella livsstil. Detta 

stämmer överens med föreliggande studies resultat, där majoriteten betonade hur viktigt 

det sociala stödet har varit för deras förändringsprocess.   

Rosemary och Taylor (2018) beskriver att tidigare dömda individer inte ville berätta om 

sitt förflutna, eftersom det kunde vara en nackdel att avslöja att de förekommer i 

belastningsregistret. Detta kan kopplas till denna studies resultat, där det framgår att 

belastningsregistret har varit ett stort hinder för respondenterna att lyckas skaffa sig en 

laglig sysselsättning.  

En studie vars resultat avviker från föreliggande studie är utförd av Western et al. 

(2015). Dessa författare kom fram till att tidigare dömda individer hanterar svårigheter 

och stress i vardagen genom arbete som en form av terapi. Av det resultat som 

presenteras här framgår att respondenterna hanterar sina negativa känslor genom fysisk 

träning eller genom att tala om sina känslor med individer de har förtroende för.  

7.2 Metoddiskussion     
Denna studie har kunnat identifiera vissa påverkansfaktorer när det gäller 

metodologiska och praktiska omständigheter. Den tematiska analysen lämpade sig väl 

för studien genom att den lyfte fram de teman och subteman som ansågs aktuella utifrån 

den valda teorin. Dock kan flexibiliteten i analysen ha påverkat studiens resultat. Det 

finns en risk att andra relevanta aspekter ur andra teorier inte tagits med, då fokuset låg 

på Banduras teori om den upplevda självförmågan. 

Det finns praktiska omständigheter som kan ha påverkat resultatet både positivt och 

negativt. De eventuella negativa aspekterna är att en inspelning inte hördes tillräckligt 

tydligt samt att en respondent inte ville bli inspelad på grund av den känsliga 

informationen han lämnade ut till forskarna. Det som kan ha haft en positiv effekt på 



 

 29 

resultatet är att respondenterna själva fick bestämma var och när de ville intervjuas, 

vilket skapade en trygghet och tillit till forskarna. 

8. Slutsatser 

Studiens resultat visar både förståelse för och förklaring till hur individens upplevda 

självförmåga har bidragit till att hitta en laglig sysselsättning efter avtjänat 

fängelsestraff för narkotikabrott.  

Forskarna fann endast positiva påverkansfaktorer när det gäller respondenternas tidigare 

erfarenheter. Ett återkommande positivt mönster för att hitta en laglig sysselsättning är 

eget initiativ, egen vilja samt rätt inställning. Som svar på forskningsfrågan, “Vilken 

påverkan har individers tidigare erfarenhet på den upplevda självförmågan efter avtjänat 

fängelsestraff?”, kan det konstateras att påverkan har varit positiv.  

Respondenterna påpekade att familjen har varit det viktigaste stödet efter avtjänat 

fängelsestraff genom att vägleda, motivera och hålla dem borta från kriminellt 

umgänge. Samhället däremot blev snarare till ett antistöd där belastningsregistret, brist 

på arbetserfarenheter och avsaknad av körkort påverkade deras upplevda självförmåga 

negativt. Utdrag ur belastningsregistret, som arbetsgivarna efterfrågade, minskade 

respondenternas tro på sig själva. Deras kännedom om att arbetsgivare har körkort som 

grundläggande krav påverkade dem negativt, eftersom de saknade körkort på grund av 

att ha varit dömda för narkotikabrott. Som svar på forskningsfrågan, “Vilken betydelse 

har det sociala stödet för individens upplevda självförmåga efter avtjänat 

fängelsestraff?”, kan forskarna konstatera att det sociala stödet har påverkat 

respondenterna i både positiv och negativ riktning.  

 

Vidare till forskningsfrågan “På vilket sätt motiverades individerna av att jämföra sig 

med andra före detta kriminella som har hittat en laglig sysselsättning?” 

 Forskarna kan fastställa att respondenterna fann motivation genom att observera de som 

har lyckats hitta en laglig sysselsättning efter fängelsestraffet. De observerade även 

andra individer i en liknande situation för att lära sig av deras misstag.  
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Slutligen till den sista forskningsfrågan “Hur påverkar individers hantering av sitt 

känslotillstånd den upplevda självförmågan efter ett avtjänat fängelsestraff?” Ett 

återkommande mönster för hur respondenterna hanterade sitt känslotillstånd var fysisk 

träning samt att prata ut om sina känslor med andra individer. De negativa känslorna 

som uppstod i samband med frigivningen från fängelset tills de sökte jobb kunde med 

tiden försvinna.  

 

Efter att ha sammanställt forskningsfrågorna i studien och dragit slutsatser utifrån 

resultatet och den empiriska analysen kan forskarna konstatera att studiens syfte är 

uppnått. Den upplevda självförmågan har bidragit med motivation, vilja samt tro på sig 

själv att hitta en laglig sysselsättning efter fängelsetiden. Alla informationskällor som 

ingår i den upplevda självförmågan har varit viktiga för individen. Av det sociala stödet 

hade familjen störst påverkan på respondenternas upplevda självförmåga och var det 

viktigaste och mest betydelsefulla stödet för samtliga respondenter. De uttryckte att 

samhällets antistöd påverkade deras upplevda självförmåga negativt och utgjorde ett 

stort hinder för att hitta en laglig sysselsättning.  

Det bör dock påpekas att studien fokuserade på en specifik grupp av män mellan 20-40 

år som avtjänat fängelsestraff för narkotikabrott. Detta gör att studien har ett unikt urval 

som inte kan generaliseras över en större population, exempelvis individer som har 

dömts för andra brott. Vidare kan inte heller slutsatserna generaliseras till alla dömda 

kriminella för narkotikabrott, eftersom deras antal är betydligt större än studiens urval.  

 

Forskningen hade kunnat utvecklas till att studera hur arbetsförmedlingen som en 

samhällsinstitution kan bidra med stödinsatser till före detta kriminella. Detta genom att 

forska om möjliga samarbeten mellan kriminalvården och arbetsförmedlingen. 

Samarbeten kan ske genom att arbetsförmedlingen kartlägger arbetsmarknadsbehovet, 

som kriminalvården sedan kan använda för att planera och tillhandahålla utbildningar på 

sina anstalter. 
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Bilaga 1                         Intervjufrågor 

 

Bakgrundsfrågor: 

1. Vad är din huvudsakliga sysselsättning idag? 

2. Hur hittades sysselsättning?  

3. Vem förmedlade sysselsättningen? 

4. Hur lång tid tog det för dig att skaffa sysselsättning efter fängelset?  

Erfarenheter 

5. Hur såg dina arbetslivserfarenheter ut innan du hittade sysselsättning? 

6. Har du fått arbetsträna? Om ja på vilket sätt? 

7. Hur har erfarenheterna från ett avtjänat fängelsestraff påverkat din möjlighet att 

skaffa laglig sysselsättning?  

8. Andra livserfarenheter som du anser är viktiga för din sysselsättning idag? 

Sociala stödet 

9. Hur såg dina relationer ut i perioden efter fängelset till en sysselsättning? 

(familj, vänner, partner osv) 

10. Har någon av dessa relationer varit stöttade under den perioden? På vilket sätt i 

så fall? 

11. Hur viktigt anser du att dessa relationer är för din tro om att lyckas skaffa 

sysselsättning?  

Observationer av andra  

12. Hur såg motivationen ut för dig efter att ha avtjänat fängelsestraff?  

13. Lärde du dig något genom att observera andra i liknande situation? I så fall hur?  

14. Har du haft förebilder? På vilket sätt har dessa påverkat dig att hitta en laglig 

sysselsättning? 

Hantering av känslotillstånd 

15. På vilket sätt har fängelsevistelse påverkat dig fysiskt och psykiskt?  

16. Vilka känslor uppkom efter ett avtjänat fängelsestraff? 

17.  Hur kontrollera du dessa känslor? 

 



 

 

Bilaga 2                         Informationsbrevet 

Ämnet handlar om personer som har skaffat sysselsättning efter avtjänat fängelsestraff. 
Vi kommer att se över den upplevda självförmågan efter avtjänat fängelsestraff till en 
lyckad sysselsättning. 
 
Syftet med denna studie är att försöka förstå och förklara hur individers upplevda 

själsförmåga påverkar individers möjligheter till att skaffa en laglig sysselsättning efter 

de har avtjänat fängelsestraff för narkotikabrott. 

Urval: Vår studie fokuserar på individer som har avtjänat fängelsestraff för 
narkotikabrott som har lyckats hitta sysselsättning efter fängelset. Respondenterna ska 
vara män mellan 20–40 års åldern. 

Studien är ett examensarbete och är en del av utbildningen för att få kandidatexamen i 
Socialpsykologiska programmet i Skövde högskolan. Vi kommer att genomföra 
studiens intervjuer under 22 feb - 12 mars 2021. Intervjun kommer att handla om din 
upplevda självförmåga efter avtjänat fängelsestraff till en lyckad sysselsättning, 
intervjun beräknas ta 45 minuter. Vi kommer att bjuda på valfri fika + dricka. Då 
intervjun handlar om känsligt ämne är det viktigt att vi genomför intervjun på valfri 
ostörd miljö, det kommer finnas möjlighet till zoom-möte om så önskas (pga covid-19 
pandemi). Vi kommer att spela in intervjun i syfte att inte tappa viktiga aspekter som 
berörs under intervjun.  

Informationen du lämnar kommer att bearbetas och förvaras på ett säkert sätt där ingen 
kommer kunna ta del av, när resultatet ska presenteras kommer ingen kunna bli 
identifierad. Resultaten kommer vara skriftlig i arbete och du kommer kunna ta del av 
den och bekräfta resultatet för att, kunna säkerställa att vi som forskare har förstått 
informationen du gett oss rätt. Du kommer kunna följa examensarbetet om så önskas 
genom att få en kopia.  

Det är frivilligt att delta, och du kan avbryta när som helst utan att ange skäl för detta. 
Vi frågar härmed om du vill delta i vår studie. Kontakta gärna oss som forskarpar via 
mejl eller telefon för att delta i intervjun. Möjligheten kommer att finnas för en digital 
intervju om så önskas. Ansvariga för studien är Abdullah Al-Ameri och Haris Veskovic, 
Handledare är Zaira Jagudina. Har du frågor om studien är du välkommen att höra av 
dig till någon av oss i forskarparet.  
Abdullah Al-Ameri/ Haris Veskovic   Zaira Jagudina 
Student               Fil.dok, universitetslektor 
b18abdal@student.his.se /                             zaira.jagudina@his.se  
 a18harve@student.his.se                         0500-448247 
0728771038 - Abdullah/ 0739533238 - Haris  
 



 

 

 

Bilaga 3                         Samtyckesformulär 

 
Jag har fått muntligt och skriftlig information om studien och haft möjlighet att ställa 

frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen.  

 

Jag samtycker att:  

● Delta i studien om en lyckad sysselsättning efter fängelset. 

●  uppgifter om mig behandlas på det sättet som beskrivs i informationsbrevet.  

● Den inspelade intervjun endast får användas i studiens syfte för att sedan raderas 

när studien är klar.  

 

Plats och Datum Underskrift 

  

 

Ort och datum:  
 
Ansvariga för studien:  
 
 
Underskrift:  --------------------------                                                  ------------------------ 
                        Abdullah Al-Ameri                                                    Haris Veskovic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Bilaga 4                         Kodning och teman 

 

Bakgrund Erfarenheter Sociala stödet Observationer hantering av 
känslotillstånd 

Omväg, 
Arbetsförmedlingen, 
vänner, ett år till 
anställning, utbildning, 
heltidsanställning, eget 
beslut, 
Belastningsregister, 
barndomsvän, inga 
arbetslivserfarenheter, 
inget krav på 
belastningsregister 
från arbetsgivaren, 
praktik, familjevän, 
möjlighet, 
högskoleutbildning 
som ett verktyg, 
självdrivande,  
 

inga 
arbetslivserfarenheter, 
brist av motivation, 
utbildning i fängelset, 
stämplad som 
kriminell, nekad 
anställning pga 
brottsregister, “enkla” 
jobb, obrydda 
arbetsgivare kring 
belastningsregister, 
brist på arbetsträning, 
droppen i livet, 
utnyttjar dagen, 
erfarenhetsbanken, 
stämpling från 
samhället, motivation 
och tro på sig själv för 
att lyckas, Nekad, 
disciplin och vilja, 
återfall, ögonöppnare, 
vara ärlig mot sig själv, 
rätt inställning, 
självdrivande, hinder 
för körkortet, 

förlust av relationer, 
motivation, 
ögonöppnare, 
stödjande familj, 
förändring, 
umgängeskrets, brist 
på motivation utan 
socialt stöd, nära vän,  
undvikande av 
destruktiv 
kompiskrets, viljan 
och tron på sin 
förmåga, motivation 
att förändra sitt liv, 
försörja familjen på 
ett lagligt sätt, 
stabilitet, trygghet, 
drivkraft, ultimatum, 
ekonomisk hjälp, 
moralisk stöd, 
barndomsvän bidrog 
till anställning, inte 
återfalla till brott, 
familjen stod 
närmast, avgörande 
beslut, uppmuntran, 
älskad av familjen,  
familjekontakt under 
hela processen, 
familjen är a och ö, 
distans och 
otillgänglighet i 
anstalt påverkar 
relationer efteråt, 
Inget socialt stöd= 
ingen skyddsnät, sen 
dag ett 

förebild, 
motivation, nära 
vän, förändring, 
familj, låg 
motivation, flera 
hinder, osäker på 
egna förmåga, 
undvika 
fallgropar, 
storebror, insikt, 
omgivningen, 
lillebror, 
vägledning,  

Kvävd, dras ifrån 
familj, skam, 
saknad, begränsad 
rörelse, instängd, 
terapi genom att 
styra upp sitt liv, 
vilja, tro på sig 
själv, otillgänglig, 
svek, uppföljning 
av målet, fysisk, 
isolerad, 
upprätthöll 
självförtroende 
genom fysisk 
träning, osäkerhet, 
stress, otrygghet, 
jobba på sig själv 
(mentalt), 
nederlag, mental 
påfrestning, fri, 
känslokall, byta 
beteende, värre 
sinnestillstånd, 
meningslöshet, 
sämre 
självförtroende, 
frustration, 
aggression   

 
 


